«Obiectele :« 1. Deschiderea adu
nării. 2. Cetirea rapoartelor de birou. 3. Alegerea
comisiunilor. 4. Eventuale disertaţiuni. 5. Rapoar
tele comisiunilor. 6. înfiinţarea unei agenturi în
Toracul-Mare. 7. Propuneri şi interpelări. 8. în
chiderea adunării.

Toracul-mic, la 4/17 Decembrie 1906. Vichentie
Petrovici m. p. director. Dr. Chiroi Dimitrie m.
p. secretar.

— O l ă m u r i r e . Primim următoarele : In nrul
225 al preţuitei »Tribuna« între »noutăţi« se ci
tesc următoarele :

» Oameni cari n'au nimic sfânt*.

*

Culese de: Vergii Meteş june în Şiard.

Spune 'mi bade adevărat
Pentru care m'ai lăsat,
De m'ai lăsat pentru o fată
Fiei moartea blăstămată.

Măi bădiţă strugur bun
Te-aş rupe şi nu mă 'ndur,
Te-oi lăsa până te-i coace
Şi te-oi rupe şi nu-ţi place.

16 /29 Dec. 1906.

lui său în »Baldi«. Cunosc de aproape familii '
judelui Pop atât din partea tatălui său, care zed
de ani a fost jude procesual în Oelou, unde tri
eşte şi azi în retragere şi în totdeauna a fost
român de inimă şi mult bine a făcut pentru po
porul român şi a fost un pretin intim cu marele
mecenat român Ioan Petran, de naştere din ace»
comună fruntaşă, cât şi familia din partea mama
sale ce se trage din familia Báldi.